¹ Berchtold II.

² Über die bereits Gottfried von Viterbo bekannte und von ihm weit verbreitete Legende über die Geburt Kaiser Heinrichs III. von einem Vater Lupoldus in einem Walde oder einer Mühle beim Kloster Hirschau vgl. Steindorff E., Jahrbücher d. deutschen Reiches unter Heinrich III., I. Bd., Leipzig 1874, S. 2, Anm.

et indulgencias in eodem loco posite et absconse sunt vel translate ab aliis ecclesiis ad capellam illam in Anndess precipue presciosum thesaurum et sacramentum s. Greorii pape et indulgencias suas ad hoc largitas tempore et diebus ab ipso sancto institutis et a successoribus eorum XXX pontifices perpetue duraturas in eodem loco et capella Anndess et a nobis specialiter ad petitionem devoti filii nostri Ottonis comitis de Wolfarzhausem et uxoris sue devote Justicie filie nostre largamus et indulgencias damus ad kapellam Anndess perpetue duraturas ibidem propter memoriam invencionis reliquiarum, que inventa fuerint circa horam quando pulsantur none in die assensionis.¹ (*Siehe Forts. Mon. Boic. VIII, 585*).

Cunctis autem eidem loco sua iura servantibus sit pax domini nostri Jesu Christi quatenus et hic et in futuro fructum bone actionis percipiant et apud districtum iudicem premia eterne pacis invenient, Amen, Amen.

Datum Lateranii per manum Ewsepii sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis et Cancellarii² XV^o Kal. Octobris. Indicione quinta³, Incarnacionis dominice anno M^o XIII^o, pontificatus vero domini Adriani pape anno XX⁴.

Hanc bullam procuravit Imperatrix Romanorum Richnina⁵ et Maria soror eius imperatrix Greorum⁶ ambe filie Otonis comitis de Wolfarthausem ad petitionem patris eorum. Maria imperatrix Greorum transmisit ad hunc locum cingulum beate virginis Marie, superior pars cinguli hic est in Anndess⁷, inferior in Diessen et unica eius, lac eius.⁸ Que bula est in manibus comitis Otonis de Wolfarthausem.⁹

Maria imperatrix Greorum transmisit in diessen unam casulam de colore viridi et sparsis aquileis argenteis in hoc et unam tabulam et in tabula depicta est imago beate virginis¹⁰. Quam imaginem sanctus lucas depinxit. Circumtectata est tabula auro puro.

¹ Vgl. S. 72.

² Nicht bekannt.

³ = 1157.

⁴ Bei der kurzen Regierungszeit Hadrians unmöglich.

⁵ Richenza, Gemahlin Kaiser Lothars III., † 1141. Wohltäterin süd-deutscher Klöster. Als solche gelangte sie auch in die Diessen-Andechser Stifterfamilie als Tochter Ottos und Justicias v. Wolfrathhausen. S. o. S. 65. Vgl. auch Bernhardt W., Jahrbücher d. deutschen Gesch. Lothar v. Supplinburg, Leipzig 1879, S. 798. Hier auch die verschiedene Schreibweise des Namens.

⁶ Unbekannt.

⁷ Heute noch in Andechs. Vgl. Sattler, 775 u. 56.

⁸ Über derartige Reliquien vgl. Beissel St., Die Verehrung Marias in Deutschland während des MA., Freiburg 1909, 298.

⁹ Mon. Boic. VIII, 588: Lac eius est in manibus etc.!

¹⁰ Nicht mehr vorhanden.

3. Bericht Konrads von Hornstein über seine Flucht aus seinem Profeßkloster auf dem Madron nach Andechs und die Überbringung des vorliegenden Kodex.

B: (Fol. 15). Noverint christifideles quod ego chunradus¹ et conversus de monte sancti Petri qui dicitur Madron² et ordinis sancti Benedicti et professus ibidem adtuli hunc librum ad locum et montem Anndess deo et sancto Nicolao, quia adtavus meus, qui residebat in castro Anndess, fecit et comparavit eum ob remedium anime sue. Dum intravi ordinem sancti benedicti et locum sancti Petri, portavi hunc librum mecum. Tempore Rudolphi ducis Bavarie cepit litigium inter eum et comitem de Surberg³ et quod locus sancti petri totus destructus et desolatus et ibi fratres cum eiulatu expulsi et quod res ecclesie devenerunt in manus alienorum et omnes consumpte et specialiter reliquie, quas magnus comes de Anndess dedit sancto Petro. Quia adtavus comitis fundavit eandem ecclesiam et dotavit eam. Unacum fratre Mechtino⁴, qui est primus inceptor fundacionis predicte. Qui frater predictus fuit professus in loco Wessellesprunen.⁵ Signas reliquias ego frater chunradus et hunc librum recepi mecum et destinavi eam ad montem Andess et locum sancti nicolai. Frater Mechtinus et duo fratres una cum eo dederunt fugam a loco Wesselsprunn tempore Ornolphi impii, tum locus destructus et desolatus fuit.⁶

4. Bericht desselben über Auffindung von Gebeinen und Schriftstücken in Andechs.

A: (Fol. 33). Nota. Ego frater Chunradus⁷ inveni plures kartas dum veni ad montem Andess et locum s. Nicolai in

¹ Konrad von Hornstein. Das Geschlecht von Hornstein tritt schon frühe als Ministerialen der Andechser Grafen auf. 1173—1178: Rudolf und Eberhart von Hornstein (M. B. VIII, 165). Sie hatten ihren Sitz in dem Schäftlarn benachbarten Hornstein (heute nur noch Kapelle). Über den Ort vgl. Heindl, 38. 1277 erhalten die drei Söhne Eberhard, Konrad, Ludwig eines Otto von Hornstein vom Kloster Beuerberg das Patronatsrecht über die Johanneskirche in dem Andechs unmittelbar benachbarten Machtlfing (M. Boic. VI, 407). Die drei Söhne sind identisch mit den gleichnamigen 1278 auftretenden Ottos de Porta (Mon. Boic. VI, 407/408). Die Hornstein nannten sich also bereits um diese Zeit von Porta oder von Tor. Sie hatten ihr Erbbegräbnis in Diessen (vgl. M. G. Nccr. I).

² Madron, auch Petersberg genannt (Obby., B.-A. Rosenheim), ein im 10. Jahrhundert von den Grafen von Diessen-Andechs gestiftetes Benediktinerkloster. Vgl. Lindner P., Monasticon metrop. Salzburgensis antiquae, Salzburg 1908, S. 172.

³ S. Riegler II, 270.

⁴ Weder im Wessobrunner noch Diessener Nekrolog nachweisbar.

⁵ Wessobrunn (Obby.).

⁶ ca. 955, Lindner P., Profeßbuch der Benediktinerabtei Wessobrunn, München 1909, 3. ⁷ S. o.

quadam fossa terranea circa sepulcrum, ubi tumulati sunt fratres de Berd.¹ Qui clauserunt finem eorum in predicto monte et exspectant ibi futurum iudicium et sepultura eorum est in meridionali plaga, ubi pro nunc est Capella sancte Katerine.² Dum incepimus predictam edificare capellam et ponere fundamentum et fodere circa sepulcra eorum, invenimus ossa eorum et kartas predictas in quadam trucula desolata. Quorum nomina sunt frater Eusebius et frater Adalbertus et frater Adelherus. Qui fratres tempore Arnolphi impii destruccionis loci in Berd fugi (!) erunt ad Montem et castrum Andess cum reliquiis beati Rassonis³ et Comitis de Andess, quas ipsi ambo dederunt ad locum predictum. Que reliquie comitis de Andess venerunt in Bolfordhausen⁴. Que in crastino statim in Andess fuerunt.

5. Über die Gründung von St. Georgen in Diessen.

B: (Fol. 50'). Sicut temeritas est scire, ut sciamus ita nimirum prudentis humilitatis est ac benigne caritatis scire ut edificemur et edificemus posterisque nostris significemus, quod antiquorum relatione scriptis et dictis recognovimus. Hinc est, quod non presumptiose sed proprietate constricti, quod in hoc obligamur, quod de jure tenemur propter nostram residenciam in monte Andezz, quod primordiale destructione huius castri reedificacionem, secundo destructionem residenciam nobilissimorum principum et comitum de Andezz et fundacionem, quas ipsi fecerunt in Diessen. Et qualiter reliquerunt sedem nominis⁵ et montem Andezz et residenciam eorum hereditatis stilo literarum decrevimus commendare quatenus presentes non ignorent et posteris enarrent, quia secundum philosophum: Omne bonum in commune deductum magis elucescit.

¹ Wörth, heute Grafrath (Obby., B.-A. Bruck), 1132: „capella quae sita est in loco Werdae“ (Öfele, 229). Vgl. Lindner O., *Monasticon* Ep. August, S. 13.

² Heute „Schmerzhaftige Kapelle“, erste Seitenkapelle an der linken nördlichen Seite der Kirche. Da die heutige große Kirche erst nach 1390 gebaut wurde, lag diese Kapelle früher auf der Südseite der Burg, auf deren Grundmauern das heutige Kloster sich erhebt. Vorher hieß sie „Paulinapelle“. Seit Mitte des 15. Jahrhunderts war sie die Sepultur der oberbayerischen Edlen von Heselöher (M. Boic. VI 11, 312; X, 186, 189). Der ursprüngliche Name war „Katharinenkapelle“. Vgl. Heindl, 121.

³ Rasso von Andechs-Diessen, im Volksmunde: der heilige „Grafrath“. Vgl. A. SS. Junii III, 892; Kempfler A., Zur ältesten Abstammung der Grafen von Andechs (Oberbayerisches Archiv 52, 1906, 21).

⁴ Vgl. unten S. 72.

⁵ Über den mit dem Wechsel des Hauptsitzes verbundenen Namenwechsel vgl. Öfele, 93.

Prima fundacio in Diessen.¹

Temporibus igitur elapsis antecedentibus cum instaret annus dominice incarnationis octoagesimus quinquagesimus Ludbicus Karoli mangni filio imperante Rathardus² presbyter nacione illustris literarum sciencia inbutus omnium rerum suarum cupiens habere Christum heredem monasterium sancti Georii³ in honore, apud territorium Diessensem, quod propter sonitum aque decurrentis nomen accepit, honorifice construxit ibique canonicos secundum regulam sancti Augustini, quorum plures coadunavit, cooperante sibi venerabili Hantone ecclesie Augustensis presule germano suo. Ipse vero Rathardus presbyter in prefato cenobio unacum suis canonicis multo tempore divinis mancipatus obsequiis diem clausit extremum. Post huius obitum aliquanto tempore interiecto Arnolfus dux et comes Palatinus ad destruendas ecclesias et monasteria se contulit possessionesque una cum rebus mobilibus dirrupit et (*Fol. 51*) beneficia laycis distribuit. Ea tempestate sic ingruente prenotatum sancti Georii monasterium per eundem Arnolphum perdicionis filium penitus est destructum et in habitacione hominum per multa temporum curricula mansit desolatuni, donec per alios fideles fuit restauratum.

Secunda fundacio.

Anno gracie millesimo vicesimo regnante sancto Hainrico Imperatore Kunizza femina religiosa⁴, uxor comitis Fridericis dicti Roch, post mortem mariti sui fundavit monasterium in honore sancti Stefani et in eo canonicos regulares collocavit. In qua conversacione laudabili viam universe carnis est ingressa et in medio ecclesie quiescit tumultata.⁵ Pater eius Rudolfus comes, frater sancti Chunradi episcopi Constanciensis ecclesie, mater eius filia Ottonis magni Imperatoris, frater eius Welfo dux, soror eius beata Richardis uxor Otonis Comitiss de valei, qui ex ea liberos non habens tres construxit abbatias Ebersberg, Geyssenveld, Kubach ipsaque beata Richardis in monasterio Ebersperg sepulta quiescit.⁶

¹ Literatur bei Kehr-Brackmann, Germania pontificia II, 1, 59.

² A. SS. 8. Aug., Kempfler, 19.

³ Kehr-Brackmann, ebd.

⁴ Chuniza, Gemahlin Friedrich II. Rocho, † ca. 1120. Vgl. Öfele, 14; Kempfler, 25.

⁵ Die 1466 bei Öffnung ihres Grabes gefundene Ziegelplatte mit Inschrift in Mon. Boic. VIII, 120, bei der Aufhebung verloren.